
��� ������	
� ���� �
�� ������� ���������� ������������� �������� �������� ��������� �

��������������������������������������������������������������������������������

��������

�� !"  #�$%&�'!#(%��#�)%!*"&%�$%&&"��%$+ "�$%&�

� ���	�
��
�����

�������
������

�������������	����������������	
��
���

��������
���������	���������	�� ���

��������
����������������	���
�� ��

��������
��������������	������	��� �

��������
������������������	�����
�

��������
��������
�������	
����
��

�������
������������ ����	
! ��
��

��������
���������������	
! �! ���

��������
��������
����	��! �����

!

��������
�����������"���	��� � ��


��������
���������������	�����

� ��

���� ���� �� �%,!% "!-#�,%.%!"&%

�

�.�!-/%!-0 %. #�"&&1#,,%  #
�&"��-+. "��%,-#."&%�2"�$-�(+��#�%�$%&-*%!" #�3+". #��%,+%4



 

 

VISTO l’articolo 13 della legge regionale 20 novembre 2018, n. 26, il quale stabilisce le modalità ed i 
requisiti per il conferimento dell’incarico di Direttore responsabile dell’Agenzia di stampa quotidiana 
“Regione Cronache” (ARC) prevedendo che l’incarico è conferito dalla Giunta regionale, su designazione 
nominativa del Presidente della Regione, con contratto di lavoro di diritto privato a tempo determinato a 
soggetti iscritti all’ordine dei giornalisti di cui alla legge 3 febbraio 1963, n. 69; 
PRESO ATTO, inoltre, che la normativa succitata prevede che gli elementi negoziali del contratto di 
lavoro, ivi compresi il trattamento economico e le clausole di risoluzione anticipata, sono determinati 
dalla Giunta regionale, che il trattamento economico è fissato avuto riguardo, quale limite massimo, a 
quello previsto per la fascia retributiva più bassa dei Direttori centrali, o equiparati, della Regione e che, 
in ogni caso, il contratto è risolto di diritto al momento dell’attribuzione del nuovo incarico e comunque a 
decorrere dal novantunesimo giorno successivo alla cessazione della carica del Presidente della Regione 
che ha operato la designazione;  
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2214 del 20 dicembre 2019, concernente la nomina del 
Direttore responsabile dell’Agenzia di stampa quotidiana “Regione Cronache” (ARC) e del Direttore 
responsabile del Bollettino Ufficiale della Regione, in capo al dott. Demetrio Filippo DAMIANI a 
decorrere dal 1° gennaio 2020 sino alla durata massima prevista dal terzo periodo del comma 1  
dell’articolo 13 della legge regionale succitata; 
PRESO ATTO che, alla luce delle previsioni normative di cui ai precedenti alinea, l ’incarico di cui trattasi 
avrà scadenza il giorno 6 luglio 2023 (intendendosi, questo, quale ultimo giorno di incarico);  
PRESO ATTO dell’indicazione del Presidente della Regione di confermare la titolarità dell’incarico di 
Direttore responsabile dell’Agenzia di stampa quotidiana “Regione Cronache” (ARC) al dott. Demetrio 
Filippo DAMIANI, in considerazione delle capacità professionali dimostrate nel medesimo incarico 
attualmente ricoperto;  
RITENUTO quindi di disporre il conferimento, ai sensi dell’articolo 13 della legge regionale n. 26/2018, 
con contratto di lavoro di diritto privato a tempo determinato, dell’incarico di Direttore responsabile 
dell’Agenzia di stampa quotidiana “Regione Cronache” (ARC) e di Direttore responsabile del Bollettino 
Ufficiale della Regione, in capo al dott. Demetrio Filippo DAMIANI; 
VISTA la propria deliberazione n. 2213 del 20 dicembre 2019, con la quale si sono definite, da ultimo, le 
fasce retributive correlate al conferimento degli incarichi dirigenziali apicali; 
RITENUTO, quindi, in ottemperanza alle previsioni del già citato articolo 13 della legge regionale n.  
26/2018, di disporre che il trattamento economico annuo lordo onnicomprensivo da correlare 
all’incarico di che trattasi sia pari ad € 90000 (novantamila); 
RITENUTO di stabilire che l’incarico in argomento sia conferito a decorrere dal 7 luglio 2023 e sino alla 
durata massima prevista dal terzo periodo del comma 1 del medesimo articolo 13 della legge regionale 
n. 26/2018; 
RITENUTO, altresì, che il contratto di lavoro con il dott. Demetrio Filippo DAMIANI sia redatto in 
conformità all’allegato schema contrattuale che forma parte integrante della presente deliberazione; 
VISTA la dichiarazione del 27 giugno 2023 resa dal dott. Demetrio Filippo DAMIANI, ai sensi e per gli 
effetti di cui al decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 
La Giunta regionale, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 
1. Per le motivazioni in premessa esposte, di prendere atto della designazione effettuata, ai sensi 

dell’articolo 13 della legge regionale 20 novembre 2018, n. 26, dal Presidente della Regione, del 
Direttore responsabile dell’Agenzia di stampa quotidiana “Regione Cronache” (ARC) e di Direttore 
responsabile del Bollettino Ufficiale della Regione, in capo al dott. Demetrio Filippo DAMIANI e di 
conferire, in capo al medesimo, gli incarichi di che trattasi a decorrere dal 7 luglio 2023 sino alla 
durata massima prevista dal terzo periodo del comma 1 del medesimo articolo 13 della legge 
regionale n. 26/2018;  

2. Al Direttore responsabile dell’Agenzia di stampa quotidiana “Regione Cronache” (ARC) e Direttore 
responsabile del Bollettino Ufficiale della Regione compete il trattamento annuo lordo 



 

 

onnicomprensivo di € 90.000 (novantamila); 
3. Di prendere atto che l’incarico in argomento viene conferito con contratto di lavoro di diritto privato 

a tempo determinato che verrà stipulato in conformità allo schema negoziale allegato parte 
integrante alla presente deliberazione;  

4. Il dirigente è tenuto – secondo quanto previsto dall’art. 14, comma 1-quater, del D.Lgs. 33/2013, 
così come introdotto dal D.Lgs. 97/2016 – all’adempimento degli obiettivi di trasparenza definiti 
annualmente nell’ambito del Piano integrato di attività e organizzazione dell’Ente - PIAO, sulla base 
delle indicazioni dell’Amministrazione regionale.  

 
        IL PRESIDENTE 
   IL SEGRETARIO GENERALE 


